Ab eo tempore eleganter hunc scriptorem Lugduni Batavorum 1674, 8 in lucem emisit *Jacobus Tollius* cum notis integris Scaligeri, et in Mosellam Marqu. Freheri, selectisque in Ausonium animadversionibus

Accursii, (quanquam integras titulus, sed false promittit) Vineti, Barthii, Acidalii, J. F. Gronovii et Joannis Georgii Graevii, de cujus postremi consilio Ausonium illustratum edendi occurrit quoque mentio in Epistola Benedicti Hoepferi, Tubingensis, data An. 1673, 20 Maji, editaque in semestri primo Annalium Academiae Helmst. 1722, 8<sup>o</sup>, pag. 185. In frontispicio editionis Tullianae abesse Epistolam Theodosii Augusti, et in opere ipso, *Paulini* ad Ausonium Epistolas, miratus Nicolaus Heinsius Epistola ad Joannem Fridericum Gronovium tom. III sylloges Burmannianae pag. 541, 542 infinita adhuc notat superesse in Ausonio castiganda illustrandaque, atque inter alia laudat librum veterrimum Vossianum.

Denique in usum Delphini Ausonius illustrari coeptus est a *Juliano Florido*, Canonico Carnotensi, de cujus Apulejo supra dixi. Illam editionem imperfectam relictam, Florido etiam 13 Septembris Anno 1725 Parisiis extincto, recensuit, supplevit, emendavit, dissertationem de vita et scriptis Ausonii, suasque animadversiones adjunxit *Johannes Baptista Souchay* Regiae Inscript. ethumanior. literar. Academiae socius. usus etiam notis ineditis *Martini Desposii*, quae in Bibliotheca Regia MStae asservantur. Parisiis 1730 4.<sup>to</sup> Journal des Savans An. 1730 Octobris pag. 463. Journal Litteraire tom. XVI, pag. 464. Acta Eruditorum Anno 1732 pag. 489.

S. AUSTREGISILI, Archiepisc. Bituricensis An. 614 defuncti Vita apud Surium et in Actis Sanctor. 20 Maji. Res gestae ac miracula tribus libris comprehensa auctoribus antiquis sed anonymis apud Labbeum tomo II. Bibl. novae MSS. pag. 350. S. Austregisili elogium id. pag. 363 adde Carolum le Cointe tom. II annalium p. 738 seq.

Chronicon AUSTRIACUM ab A. C. 852 ad 1327 in tomo I scriptorum Germ. Freheri pag. 434.

Aliud ab Anno 928 ad 1349 in Hieronymi Pez scriptoribus rerum Austriacarum tom. I.

Aliud ab Anno 1042 ad 1189 idem pag. 547.

Aliud a Conrado I sive Anno 942 ad 1273 pag. 685.

Vide et infra, VITUS *Arnepeckius*.

Scriptores rerum AUSTRIACARUM veteres ac genuini editi ab HIERONYMO PEZ Bernardi fratre, Austriaco Ipsensi Monacho Mellicensi Ordinis Benedict. duobus Voluminibus \* Lips. 1721 et 1725 fol. a quo Volumen etiam tertium atque aliud AUSTRIAE DIPLOMATICAE libenter exspectamus.

AUTBERTUS Cassinensis, et antiquior hoc Ambrosius AUTBERTUS. Vide supra, AMBROSIVS pag. 245 seq.

AUXILIUS Grammaticus, de quo Ausonius Epigrammate 138.

AUXILIUS Francus Presbyter a Formoso ordinatus circa An. 894 scripsit *libros II de ordinationibus a Formoso factis*, contra Stephanum VII Sergiumque, † et contra intestinam Rom. Ecclesiae discordiam, sive ut Sigebertus cap. 112 *super persona Inferioris et Defensoris, de ordinationibus, exordinationibus et superordinationibus Romanorum Pontificum, et ordinatorum ab eis exordinationibus et superordinationibus*. Edidit Joannes Morinus ad calcem operis praecelari de sacris ordinationibus pag. 348 edit. Paris. 1655 et edit. Antwerp. 1694 pag. 285, 294 unde repetuntur in Bibliotheca Patrum Lugd. tom. XVII statim in limine, et in recentioribus editionibus tomo XII Baronii. Ejusdem *Dialogus super causa et negotio Formosi Papae* apud Mabillonium tom. IV. Analect. pag. 610-624 et edit. novae pag. 28, 32, 39.

\* *Auxilius Francus* ne fuerit, An. Italus, incertum est, cum ipse nihil ea de re prodatur. Ordinatam se a Formoso Papa quamquam affirmare videtur, non facile tamen affirmanti assenserim, nam et alibi scribit assedissee se cum caeteris Episcopi synodo cuidam Romae a Nicolao I Pontifice habitae cum profecto constet Nicolaum Formosum praecessisse. Quamobrem cum ait in dialogo se ordinatum a Formoso loquitur non in sua, sed in persona clericorum, qui cum ordines a Formoso recepissent validitatem

\* Quae in singulis contineantur, distincte exponunt Acta Eruditorum An. 1721 pag. 521 et An. 1725 pag. 585. et Acta Eruditorum Germanica Parte 72 tom. VI pag. 1057 et Parte 109 tom. X p. 61.

† Vide Baronium ad A. 908.

ordinationis huius suae defendebant. Haec ego scripsi in meis ad Pagium animadversionibus ad an. 897.

*Bernardus* AYGLERIUS, Gallus, Abbas An. 1263 Cassinensis, atque inde Cardinalis, defunctus An. 1282 Ejus *Speculum Monachorum* in tres divisum partes prodiit Venetiis et Colon. 1530 forma minore. Ineditus *Commentarius in regulam S. Benedicti* memoratur a Joanne Baptista Maro ad Placidum Romanum de viris illustribus Cassinensibus cap. 2. et a Placido ipso *regesta duo*, unum collationum beneficiorum et officiorum, alterum inquisitionum jurium et honorum in castris et villis Monasterii Cassinensis.

AYMERICUS *de Peyraco*, Abbas in Gallia Moyssiensis Ord. Bened. circa An. 1400. Ejus *Vitam Urbani V* Papae cum notis edidit Baluzius in *Papae Avenionensibus* tom. I pag. 445. De ejus *Chronico Universali* ad sua usque tempora perducto, et de gestis Caroli M. ad Johannem Ducem Bituricensem. Vide *Caveum*.

AZONEM Jctum Bononienses civibus suis adscribunt, Cremonenses contendunt Casalensem patria fuisse. Vide *Arisii Cremonam litteratam* tomo I pag. 89 seq. et *diarium eruditorum Italiae* tomo X pag. 281. seq. *Joannis Bosiani*, Jcti Cremonensis discipulum et juris scientia clarissimum maxima auditorum corona stipatum (40000 ajunt, interdum) Bononiae docuisse inter omnes constat, sed fabula est supplicio affectum A. 1200, quod *Bulgarum Jctum* in fervore disputationis occidisset, vel citata *Lege ad bestias*, propter artis excellentiam absolutum a supplicio capitali, quod refellit *Sigonius* extremo libri IV historiae Bononiensis, et *Busaeus* tomo III hist. Academiae Paris. pag. 675. Adhuc Anno Domini 1230 vixisse *Trithemius* cap. 487 testatur, adstipulante *Boissardo* tomo I iconum pag. 59 aliisque. De Ejus *summa Juris, questionibus, brocardicis*, aliisque scriptis, quibus *Codicem* ac *Digesta* illustravit, vide *Hendreichium* etc.

(24 Fuit Bononiensis. Vide *Sarti de Claris Archigymnasii Bonon. Professoribus* I. 94 *Fantuzzi Scrittore Bolognesi. Summae plu-*

rimae prodierunt editiones: Omnium optima forsitan quae *studio Hieronymi Gigantis* prodiit *Lugduni* 1576 fol. *sumptibus Phil. Tinghii Florentini*.

AZO, sive ASSO, Monachus Dervensis, qui A. 992 obiit, scripsit post *Alemannum*, de quo supra p. 147 *vitam S. Bercharii* Abbatiss Altvillarensis An. 685, 16 Octobris martyris, ex qua *Vincentius XXIII* 114 sq. speculi Hist. et *Frodoberiti* Abbatiss Trecentis, in *Actis Sanctor.* 8 Januar. Non tuto hujus Azonis fide stari, docet *Carolus le Cointe* ad An. 612 tom. II *annal. Francorum* p. 634 seqq.

## LIBER II.

De BABENBURG, sive de BABENBERGA, (*Bamberga*,) vide infra *JOANNES Bab. LUDOLPHUS, UDALRICUS*.

*Petrus BABION*, Anglus, qui circa A. 1330 vixit, auctor *Commentarii in Matthaem*, editi inter *Anselmi Cantuariensis* opera, et *sermonum variorum*, qui adhuc supersunt MSS. vide *Oudinum* tomo III p. 799 seqq.

BACHIARIUS laudatus *Gennadio* cap. 24 scripsit *de fide libellum*, in quo *satisfacit Pontifici Urbis* (*Leoni M. ut Balco* volunt et *Pitsecus*: vel *Siricio* aut *Anastasio*, ut *Muratorio* videtur) *adversus querulos et infamatores peregrinationis suae*, quam bellicos tumultus patriae suae \* fugiens susceperat. Possit videri apud Pontificem in suspicionem adductus fuisse Pelagianismi, tanquam patria Britannus, si *Baleo*, *Pitseo*que credimus: sed ne verbulo quidem id a se removet *Bacharius* neque, aliud quicquam habet, quod controversias illas tangat utcunque, quam pag. 23. *Justorum peccatorumque distantiam non ex conditione Creatoris, sed arbitrio credimus accedere voluntatis*. *Bacharii* libellum primus in lucem

\* Vide *Miraeum* ad *Gennadi* caput 56. *Tillemont* tom. XVI p. 475.

protulit illustravitque notis, vir eruditissimus Ludovicus Antonius Muratorius tomo II Anecdotorum Latinorum, Mediolan. 1698, 4. Bachiarum sententiam de poenitentia et salute Salomonis affert Fulbertus Carnotensis Epist. 81. Nescio, unde hauserit Pitseus pag. 88 et Baleus Centur I, qui *Bacchiarum Maccaeum natione Britannum, S. Patricii discipulum* appellant, et librum etiam *de prognosticis nativitatum* ei tribuunt. De *Epistola ad Januarium de recipiendis lapsis*, vide infra, BRACHARIUS.

*Tiberius BACILERIUS.* infra, TIBERIUS.

*Rogerus BACONUS* Ilcestriensis Anglus, summi Vir ingenii, et illis temporibus *Doctor mirabilis* salutatus, obiit Oxoniae An. 1284, vel ut alii A. 1292 aetat. 78. de cujus vita et scriptis Antonius Wood in Athenis et in Antiquitatibus Oxoniensibus pag. 136 seq. Lucas Waddingus in Annalibus Ordinis Minorum ad Annum 1266 et 1278. et in Bibliotheca ejusdem Ordinis pag. 309 seq. Joannes Lelandus c. 236 Baleus IV 55 (ubi omittit, quod Baconem *praestigiatores* vocaverat in summario de Scriptoribus majoris Britanniae edito Gippeswici 1548 4.) Pitseus ad An. 1284 pag. 366. Baclius in Lexico, et Caveus. A crimine Magiae Rogerum libenter absolvunt hodie omnes cum Joanne Dee, Anglo, et Gabriele Naudaeo, Gallo: Facile autem apparet eum non modo Matheseos et Physices peritissimum fuisse, atque in Chemicis, Opticis \* et Astronomicis plura egregia observasse, et specula comburentia pulveremque pyrium invenisse, et Calendarii emendandi monstrasse rationes: sed etiam in aliis partibus Philosophiae et Theologiae longe sapuisse ultra captum illorum temporum, ut apparet vel ex ejus *Epistola de laude Sacrae Scripturae* ad Clementem IV. ex qua insignia excerpta produxit Humfredus Hody de Bibliorum textibus Originalibus pag. 449 seq. et Henricus Warthonus in auctario ad Jacobi Usserii historiam dogmaticam de Scripturis sacrisque vernaculis pag. 420 seq. justi Volumi-

\* Et macroscopiorum et tuborum optidorum inventionem. Vide Guil. Molineusii treatise of diotriks Part. 2 cap. 6.

nis molem eam exaequare testatus. In eadem Epistola exstat hoc ejus paullo liberalius promissum: *Certum est mihi, quod infra tres dies ego quemcunque diligentem et confidentem docerem Hebraeum, ut sciret legere et intelligere quicquid Sancti dicunt et Sapientes antiqui in expositione sacri textus, et quicquid pertinet ad illius textus correctionem et expositionem, si vellet se excitare secundum doctrinam datam. Et per tres dies sciret de Graeco iterum; ut non solum sciret legere et intelligere quicquid pertinet ad Theologiam, sed ad Philosophiam, et ad Linguam Latinam.* Epistolam Clementis IV ad Rogerum A. 1266 datam vulgavit Edmundus Martene tomo II. Anecdotorum pag. 358 et Rogeri *opus majus de utilitate scientiarum*, quod ad Clementem IV Anno 1267 misit, proxime a clarissimo Viro Samuele Jebbio \* Londini edendum cupide exspectamus. Liber *de retardandis senectutis accidentibus et sensibus confirmandis* prodiit Oxoniae 1590 8. Apud Lelandum pag. 259 in Catalogo Rogeri Operum legendum *de operibus Naturae occultis*, ubi perperam excusum est *de operibus non occultis*. Quod vero *Antidotarium* inscribitur apud Lelandum; Pitseo, Baleo, Waddingo est *Antidotarium vitae humanae*. Similiter libri *de locis*, ut apud Lelandum legitur, integer titulus est *de locis stellarum*. Librum *de fluxu et refluxu maris Britannici*, Woodio notante, Baleus V, 42 ad Gualterum Burlejum refert, et librum *de utilitate Astronomiae*, VIII, 27 ad Gvilelmum Botonerum: quo in libro mentio fit tractatus, *testimonia Gentilium conferentia Christianae Religioni* completentis. Idem Woodius notat *Rogerinam majorem et minorem*, alteri quam Baconi auctori adsignari.

\* Poeniteret hic non meminisse novae editionis insignis huius scriptoris, quam nuncia veneta promiserunt eruditis, atque, ut audio, jam prodiit typis Francisci Pitteri. Hanc cum nondum viderim hic describere nequaquam valeo.

(22 *Opus maius ad Clementem IV* primum edidit Sam. Jebb Londini 1733 fol.

\* Bibliothéque raisonnée tom. VIII p. 22.

recusum postea *Venetis* 1750, 4. addito *Prologo Galeato.*)

**Robertus BACONUS**, Rogeri frater natus major (vel certe patruus) Ord. Praedicatorum, qui Theologiam Oxoniae in scholis B. Edoardi docuit, obiitque Anno 1248. Ejus sunt *vita S. Edmundi*, Archiepiscopi Cantuariensis, et *Tractatus super Psalterium*, quae Rogero perperam tributa a quibusdam notat laudatus Wood tomo I. Antiquitatum Oxoniensium pag. 440 quem vide sis etiam pag. 64 b. *Synecategorematum* librum quoque Roberto adscribi, Caveus monuit.

**Joannes de BACONE**, sive **BACONTHORPIUS**, ex pago Nordvolgiensi, sive Nordfolciensi, Carmelitarum in Anglia ab Anno 1329 Provincialis, princeps Averroistarum, et *Doctor Resolutus*, ingenio magnus, corpore parvus, diem obiit Anno 1346. De quo Trithemius cap. 415. Lelandus cap. 374. Baicus V. 1 Pitseus ad annum 1346 pag. 451. Alegre in Paradiso Carmelitici decoris pag. 294 seq. etc. Scripta edita sunt: *De fide et Baptismo. Compendium Legis Christi. Compendium Vitae Christianae. Commentaria in quatuor libros sententiarum: et Quodlibeta*, de quibus Warthonus ad Caveum. Praeterea memoratur scripsisse Commentarios *in utrumque Testamentum*: in pleraque *Aristotelis*: in *Augustinum* de Trinitate et de Civitate DEI, in *Anselmum* de incarnatione Verbi, et cur DEUS homo? *Contra Idololatriam. De aeternitate DEI. De adventu Messiae. De Christi Dominio. De cessatione Legalium. De Judaeorum perfidia: et contra Judaeos, rationes: Concordiam Christi et Prophetarum. In Canones Pontificum. De beatorum visione*, contra Papam Johannem XXII. *De non ducenda fratria* palinodiam canens, qui Pontificis Romani auctoritati in cancellandis Divinis de matrimonio legibus \* nimium ante tribuerat. *Contra magicas artes. Contra superstitiones. Contra vanitates Saeculi. Contra Joannem de Poliaco. De astrorum scientiis. De Jurisdictione claustralium. Tractatum de suo Ordine. Speculum Carmelitarum* et in eorum Regulam, atque *Defensorium*, sive eorundem Jurium

*Compendium. Placita Theologica. Determinationes. Quaestiones. De conceptione Mariae libros IV. De paupertate CHRISTI. De Praeceptis et Consiliis. De peccatis et remediis. De dignitate Ecclesiae. De perfectione Justitiae. De generali Judicio. Sermones. De sphaera judiciali. De multiplicatione specierum. De sanctificatione festivitatum. De vocali in coelo laude. De potentiis animae, quaestiones.* Novissime Josephus Zagaglia \* Theologus Carmelita Ferrariensis, defunctus An. 1744 aetat. 92. Baconthorpii memoriam renovavit, ejusque placita Theologica ac Philosophica secutum se professus est in operibus, quae vulgavit de DEO, de Angelis, de actibus humanis, de Incarnatione 7 Volum in fol. et in iis, quae reliquit MSta de Gratia, de Fide, Spe et Charitate.

**Gvilelmus BADI** Ord. Carmelit Doctor Oxon. et Episcopus in Anglia Wigorniensis circa An. 1380. cujus *Constitutiones Synodales* et librum *de poenitentia et sermones*: ex Pitseo pag. 532 memorant Alegre pag. 342. Hendreichius pag. 384 et alii.

**Arnaldus BADETUS** Ord. Praed. ex Priore Burdegalensi inquisitor Tolosanus, jam clarus circa An. 1499. quo prodiit Avenione in 4 ejus *Breviarium de mirabilibus Mundi secundum triplicem viam Theologorum, Astrologorum, Philosophorum. Margarita virorum illustrium* Tolosae 1525 4. De futura temporum dispositione pernoscenda. Tolosae 1525 4. *Destructorium haeresium*, Paris. 1532 8. Lugd. 1536. Vide Jacobum Richardum tom. II, pag. 96.

**Jodocus BADIUS** Ascensius, Roberti Stephani socer, scriptis pariter atq; opera solerti typographica in illo diluculo renascentium litterarum praeclare de studiis promeritus, diem obiit non ante An. 1535. De illo Baclius in Lexico, voce BADIUS: Hendreichius pag. 372. Mich. Maittaire in vitis Stephanorum pag. 47 et 409 seq.

**BAGAROTUS**, Gallus, Jctus Bononiensis, circa An. 1200 qui cum Azone audiit Joannem Bossianum, scripsitque *de dilatoriis exceptionibus, de reprobationibus testium*, qui ambo tractatus obvii in Oceano juris

\* Vide Lelandum p. 550.

\* Mem de Trevoux 1715 p. 1661.

tomo III Parte II, pag. 428 et tomo IV, pag. 298 et *librum cavillationum*, qui fertur etiam sub nomine Bonacursii. Vide Gvidonem Pancirollum lib. 2 de claris Juris interpretibus cap. 24.

*Bertucius* BAGAROTUS, qui Patavii docuit Jus Pontificium circa Annum 1502 et ante eum frater *Petrus*, qui Anno 1482 obiit, ac frater alter *Antonius* deinde Jus Civile. Vide Comnenum Papadopoli tomo I de Gymnasio Patavino pag. 226.

*Paulus* BAGELLARDUS de *Flumine*, Medicus, cujus liber de aegritudinibus infantium Venet. 1487 4 et alius de morbis puerorum prodit Lugd. 1538, 8. Vide Merklinum.

*Joannes Januensis* de BALBIS Ordin. Praed. An. C. 1286 absolvit *Prosodiam* sive Grammaticam, et *Catholicon* sive Lexicon pro illa aetate minime contemnendum, frequenterque MS. in variis Bibliothecis, atque editum in ipsis primordiis typographiae a Johanne Fausto Moguntiae 1460 \* deinde saepius Venetiis 1483, 1487, 1491, 1495, 1520 et ex M. Petri Aegidii in utroque jure Licentiatu recognitione Lugd. 1506. et ab Ascensio Badio Paris. 1506 Lugdun. 1544, 1520 fol. per Joannem de Platea. In voce *Janua* haec de se auctor ipse: *A Janua porta dicta est Janua (Genua) quaedam Civitas potens, nobilis, pulchra et dives juxta mare sita, et est quasi introitus et porta Lombardiae Tusciae provinciae. Hujus Civitatis oriundus fuit compilator praesentis libelli, qui dicitur Prosodia sive Catholicon. Compilator siquidem hujus operis dictus Frater Joannes Januensis de Balbis, de ordine Fratrum Praedicatorum modicus, qui etiam compilavit alium libellum in Theologia, qui dicitur Dialogus de quaestionibus animae ad spiritum: qui et composuit opus Paschale, (sive de modo inveniendi festa mobilia) ubi scilicet de facili reperitur Pascha: scilicet*

\* Pro una editione habeo tres illas Moguntinas, quas laudat Jacobus Quetif tomo I Bibliotheca Scriptorum Dominicanorum pag. 462 neque diversam ab Anno 1460 puto, quam Joannes Trithemius in Chronico Hirsaugiensi ad Annum 1450 memorat. De illa Anni 1460 vide Jani Georgii Bertulii, sive Burchardi Epistolam p. 74 et Bibl. Aprosianam pag. 612.

*hoc opus paschale composuit antequam ordinem intraret.* Vide Oudinum tom. III p. 579. ubi etiam de aliis ejus scriptis, nescio an editis, *Postilla in quatuor Evangelia secundum conservationem scholasticam, et tabula sive syllabo in sacram Scripturam*, quibus Jacobus Quetif ex Raphaële Soprano et Augustino Oldoino \* addit tractatum de *potentia DEI*.

BALBUS Mensor inter Gromaticos sive rei agrariae scriptores, de quibus in Bibl. Latina.

BALDRICUS Aurelianensis, ex † *Burgulensi* apud *Andegavos* Ordinis Benedictini Abbate Archiepiscopus in *Aremorica Dolensis*, adeoque nequitiam in duos vel tres distrahendus, obiit An. 1134. Hujus adhuc Abbatis *Carmina Historica* honori illustrium defunctorum tributa pleraque, et in his Leonina quaedam, vulgavit Andreas du Chesne tomo IV scriptorum historiae Francorum pag. 254–277. In laudem Odonis Hostiensis Episcopi legitur carmen pag. 275. qui nullam in Baldrici libro mentionem sui fieri questus fuerat pag. 278. in quo tamen Baldricus celebrasset *urnam, leporem, corvum, cancrum, asellos, et stellas*, quae carmina vel non habuit du Chesnius, vel edere omisit. Idem Baldricus jam Episcopus scripsit *Historiam Hierosolymitanam libris IV* ab Anno 1095. quo habitum Concilium Claramontanum, cui ipse adhuc Abbas interfuit, et in quo expeditio Hierosolymitana decreta fuit, usque ad captam An. 1098 a Christianis Hierosolymam. Exstat in Bongarsii *Ge-stis DEI* per Francos tom. I pag. 84–158 sed in tomo quarto du Chesnii incassum illam quaesiveris: unde emendandus Caveus, sed Oudinus quoque, qui oratione ligata scriptam affirmat. *Libri II de Vita S. Samsonis*, Episcopi Dolensis apud Mabillonium Sec. I Benedictin. pag. 165. *Vita S. Maglorii*, Dolensis Episcopi, ibidem p. 223 et *S. Maclovii*, Episcopi Alectensis, ib. pag. 217. *Confirmatio Bonorum Monasterii S. Florentii*: apud Dacherium tomo VII spicilegii pag. 496 et tomo III editionis novae pag. 459.

\* Athenaei Ligustici pag. 284.

† Vide Acta Sanctorum t. I Aprilis pag. 451.

*Libellum de visitatione infirmorum*, quem Caveus MS. memorat, Oudinus suspicatur esse unum ex duobus illis, qui inter supposita S. Augustino leguntur tom. VI editionis Amstelod. pag. 734 seq. *Translatio et Miracula capitis S. Valentini Martyris*, in Actis Sanctorum 14 Februarii tomo II pag. 758. *Vita S. Roberti de Arbrissello* apud Surium et in Actis Sanctorum 26 Februarii tom. III pag. 603. *Vita Hugonis*, Archiepiscopi Rothomagensis, et *Relatio de Monasterio Fiscammensi* in Arturi du Monstier Neustria pia, Rothomag. 1663 fol. pag. 282 et 227.

BALDERICUS cognomine *Rubeus*, Episcopus *Noviomensis* et *Tornacensis* ab Anno 1097 et 1112. Scriptor Historiae, sive *Chronici Cameracensis et Atrebatensis* a Clodoveo usque ad Annum 1030 libris III. quos Georgius Colvenerius edidit Duaci 1645, 8 cum notis. Chronici illius Codex fortasse originarius in Bibliotheca Atrebatensi. Vide iter Litterarium duorum Benedictinorum Gallice editum tom. II pag. 74. Huic Chronico jungenda *Vita Lietberti*, Cameracensis Episcopi, cui a secretis Baldericus fuit, edita a Dacherio tom. IX spicilegii pag. 675 et tom. II editionis novae p. 438. *Chronicon Morinense*, sive Ecclesiarum *Tarvanensis* et *Ambianensis*, quod apud Cenomanenses Benedictinos MS. servari scripsit Swertius et Valerius Andreas, nemo adhuc in lucem protulit. Ad illud scribendum hortatus Baldericum fuerat Godfridus Ambianensis Episcopus, in Epistola, quam afferunt Sammarthani tom. III Galliae Christianae pag. 816. *Confirmatio Bonorum, quae Monasterio Lehunensi sunt a Bosone Milite restituta*, obvia apud Dacherium tom. VIII spicileg. pag. 469 et tom. III editionis novae pag. 463.

BALDEWINUS. infra, BALDUINUS.

BALDUINUS *de Avennis*, vixit Saeculo XIII circa Annum 1283. cujus *Genealogiae ex Chronicis Hannoniensibus collectae* apud Dacherium tom. VII spicileg. pag. 584 et tom. III edit. novae p. 286.

*Jacobus* BALDEWINUS, sive BALDUINUS Bononiensis, Azonis et Odofredi Beneventani auditor, deinde Jctus celebris, etiam

Genuae Praetor per biennium, Auctor *Glossarum in Jus Civile*, Digestorum nempe libros et Codicis, quas laudat Trithemius cap. 434 qui ait eum floruisse circa Annum 1240 et Guido Pancirollus lib. II cap. 27.

BALDUINUS patria Devonius, ex Abbate de Forda, Ordinis Cisterciensis, Episcopus An. 1184 Wigorniensis, atque inde Archiepiscopus ab Anno 1184 ae 1190. \* *Cantuariensis*, de quo adire juvabit Oudinum t. II pag. 1612 seqq. Quod Giraldus Cambrensis hunc Balduinum scripsit *Monachum fuisse meliorem quam Abbatem, et Episcopum quam Archiepiscopum*, congruit Urbani III sententiae, qui Epistolam ei inscripsit hunc in modum: *Urbanus servus servorum DEI Monacho ferventissimo, Abbati calido, Episcopo tepido, Archiepiscopo remisso salutem*. Plura scripsit Opuscula Theologica, ex quibus illud *de Sacramento altaris*, et alia quindecim edidit Bertrandus Tissier, Prior Bonifontis, tomo quinto Biblioth. Cisterciensis Paris. 1662. Caeterorum editorum et ineditorum titulos, vide si placet apud laudatum Oudinum, Caveumque et in Caroli de Visch Bibliotheca Cisterciensi p. 30 seq. Baleum III 27 Pitseum pag. 259 seq. etc.

Alius BALUDINUS, sive Beadwinus antiquior, Episcopus Orientalium Anglorum de quo Beda IV, 4. et Lelandus c. 408.

BALDUINUS Flandriae Comes et Hannoniae, captaque a Latinis An. 1204. *CPoli*, *Imperator* coronatus 17. Calend. Jun. ut testatur ipse in Epistola edita ab Edmundo Martene tomo I anecdotor. pag. 793. Aliae ejus Epistolae duae de illa expeditione apud Arnoldum Lubicensem VI 19 et 20 p. 463 et 492 edit. Bangertianae. Posteriores dedit etiam Miraeus in Codice piarum donationum c. 99. Bruxell. 1624 4.<sup>ta</sup> Epistola ad Innocentium III Papam, apud veterem scriptorem gestorum illius Pontificis, quae Baluzius Epistolis Innocentianis praefixit, cap. 94 pag. 52 seq. et in Petri d'Outreman CPoli Belgica, Tolosae 1643, 4. Cum vero Papyrius Massonus in Urbano II laudat BALDUINUM *Carnotensem*, belli sacri, cui interfuit primum scriptorem, intelligitur ab

\* Vide Warthoni Angliam Sacram tom. I p. 112.

co *Fulcherius*, qui Balduini Hierosol. Regis a sacris fuit, ut observatum Jacobo Bongarsio Praef. ad gesta DEI per Francos.

BALDUINUS *Devonius*, supra, *Cantuariensis*.

M. BALDUINUS de Marrochio, Mathematicus, cujus *Tractatus ad sciendum diem mensis et festa sanctorum, et Algorismus* inter MSS. Codices Belgii memorantur ab Antonio Sanderio pag. 203 Bibliothecae Belgicae MS.

BALDUINUS Canonicus S. Cornelii Niniensis, sive Ninovens in Flandria, Ordinis Praemonstratensis, scripsit *Chronicon a CHRISTO nato* usque ad Annum 1294. quo ipsum auctorem obiisse testatur Joannes le Paige in Bibliotheca Praemonstratensi pag. 306. MSum servari in Abbatia Ninovensi notat Sanderus pag. 22. sed in lucem nemo hactenus, quod meminerim, protulit, quam Miraeum in Chronico suo Praemonstratensi non parum illi debere monuit Vossius pag. 493 de Histor. Lat. Hunc Balduinum non diversum esse a Balduino de Avesnis, sive Avennis, de quo supra, suspicatur Sandius ad Vossium psg. 181.

\* Scriptarum ab illo Genealogiarum additamenta in quibus de posteritate Philippi I. Galliarum. Regis, vulgavit Leibnitius Accession. Histor. II. 579.

BALDUINUS Paderbornensis Parochus, scriptor historiae universalis usque ad sua tempora, hoc est usque ad A. 1418. Vide GOBELINUS PERSONA.

*Hieronymus* BALDUNGIUS, Medicus Tigurinus, qui Tractatum de Podagra scripsit ad Sigismundum Austriae Ducem, et aphorismos compunctionis, Theologici argumenti, Argent. 1497 4.

*Petrus* BALDUS *Ubaldis*, Perusinus, Bartholi discipulus, inter JCTos celebris, obiit Ticini, *Lucerna Juris* extincta A. 1400 aetatis 77 de cujus Commentariis in Jus Civile, Consiliorum Voluminibus, aliisque scriptis editis et ineditis Ludovicus Jacobillus in Bibliotheca Umbriae. *Allegationes pro Urbano sexto* legitimo Papa Raynaldus subiecit tomo XVII Annal. De Baldo vide etiam Jovii Elogia, Pancirollum II 70 de claris JCTis, Boissardi Icones tom. I, pag. 100.

Baelii Lexicon, Augustini Oldoini Athenaeum Augustum de doctis Perusinis pag. 36 seq. qui etiam pag. 40 seq. de altero *Baldo de Bartholinis*, qui BALDUS *Novellus* appellatus, scriptorque tractatus *de dotibus*, et aliorum Juris Civilis commentariorum, obiit Pisis A. 1490.

\* An. Baldus designatus sit aliquando nomine Petri de Ubaldis, penitus ignorare me fateor; mihi tamen certo certius constat fuisse alterum Petrum de Ubaldis Perusinum a Baldo celebri JCTo plane diversum, ex quo editus est *Tractatus de duobus fratribus*, quem et Pancirolus laudat et mihi pariter suppetit in MS. Cod. Feliniano in Biblioth. Canonico. Maioris Ecclesiae Lucensis, et typis prodisse non dubito. Profecto in fine eiusdem opusculi haec leguntur. *Compositus fuit iste tractatus de duobus fratribus et aliis quibusque consociis per me Petrum Petri nepotem de Ubaldis de Perusio utriusque J. Doct. licet minimum Petri, juris utr. huius*, sic lego, *nepotem*. Porro iste Petrus integrum affert *Consilium Ludovici Pontani de Urbe*, qui sane aliquandiu post Baldum vixit, et floruit. Pancirolus l. 2. c. 72. censet Petrum hunc Petri nepotem patrem habuisse Matthaeum, qui natus est ex Petro Baldi fratre. Petrum autem illum tradit claruisse pluribus editis in lucem publicam opusculis, nempe *de permutatione Beneficiorum, de Canonica, Episcopali et Parochiali et de collectis*.

De anno emortuali Baldi variae quidem sunt sententiae scriptorum de quibus consulendus est Belius in lexico. Cur tamen ego a sententiis eiusdem Belii, itemque Fabricii recedam, qui ambo annum mortis eius signant diem 28 Aprilis 1400. faciunt ea, quae statim hic annotabo. In MS. Cod. Biblioth. Canonico. Maior. Ecclesiae Lucensis extat *Repetitio in materia juramenti* super l. 2. ff. de Jure jur. edita per acutissimum juris interpretem D. Baldum de Perusio. Hanc vero descripsisse tradit scriba ex originali scripto man. prop. D. Baldi, quae scriptio facta est an. 1413. Porro in fine huius scripti haec leguntur tamquam ab ipso Baldo expressa. *Repetita fuit haec lectio per Bal-*

*dum de Perusio Civ. Perusinum I. V. D. in felici civitate FLORENTIÆ legente ordinarie Jus Civile, quae ultra omnes floret Italiae, ac imperat feliciter et jugiter. Amen. Actum 1443 hic in dicta civitate ad honorem et gloria Magni Domini et Salvatoris nostri J. C. et gloriosae suae genitricis, atque BB. Joannis Baptistae et Zenobii reparatae Florentiae provinciae specialium protectorum. Et quia scriptum quod in multiloquio error non decrit, et ego maxime multa locutus sum, ne existimem proterve dixisse quae dixi correctioni suppono omnium rectius sentientium et praecipuae correctioni Dominorum excellentissimorum. Collegii Florentini Amen.* Haec disertissima verba, quae vix ullam ambiguitatem admittere possunt fere ad sensum demonstrant Epitaphium Baldi sepulchro impositum recentius esse et ab authore nec plane coaevo, nec satis rerum a Baldo gestarum gnaro dictatum. Nam in epitaphio illo obiisse exprimitur an. 1400. Diu quidem multumque haesi dubius num scriptum hoc a me prolatum ad Baldum de Bartolinis, qui pariter juris civilis scientia claruit, referendum esset. Sed cum in Fabritio hic legamus Baldum hunc juniorem obiisse Pisis an. 1490. vix fieri potuit an. 1443 adeo scientia excelluisse ut praelectionem illam scriberet.

( 23 Non Petrus sed Baldus Francisci dicendus. Petri de Ubaldis tres distinguendi. Conf. Vermiglioli *Biografia degli Scritt. Perugini. Perugia 1829*, 4. At Baldi annum emortualem hucusque incertum tot clarissimorum virorum venia dixerim. De *Repetitione in mat. juramenti* hic a Mansio relata, nec de Lucensi Cod. MS.<sup>o</sup> Vermigliolius satis curavit. Ex eo Baldum legisse Florentiae ( ut jam ab an. 1364 ex documento prope *Fabronium Hist. Acad. Pisanae* ) certi sumus, ex eo opinio Trithemii, Simleri et Riccioli quae inscriptionem sepulchralem tantum contra se habet, Baldum obiisse an. 1423. optime sustinetur. )

Joannes BALEUS Sudovolgus, sive Suffolciensis Anglus natus A. 1493 deinde Episcopus A. 1552 in Hibernia Ossoriensis, \*

\* Vide Thomam Pope Blount in censura scriptorum pag. 682.

sed mox Maria regnum adeptæ, quia Romana ipse sacra minime probabat, exul, ac post quinquennium demum sub Elisabetha iterum reversus in Angliam, et praebenda contentus Cantuariensi diem obiit An. 1563 mense Novembri, aetatis 68. Acerbiorem in Pontifices calamum ipse excusat Praef. in Acta Pontificum, caeterum ut de eo Montacutius pag. 39 apparatus, *impotentis linguae et calami plerumque scriptor, in multis non rejectilius. Ejus summarium de Scriptoribus majoris Britanniae* editum Gippeswici in Anglia, 1548 4.<sup>to</sup> Sed longe plenius locupletiusque lucem vidit Basileae 1557 fol. atque inscribitur *Scriptorum illustrium majoris Britanniae, quam nunc Angliam et Scotiam vocant, Catalogus*, cujus prior pars Centurias novem, posterior A. 1559. Centuriam X XI XII XIII XIV complectitur. Utraque effigiem Balei habet praefixam, quae exstat etiam apud Jacobum Verheyden pag. 147. In hoc Catalogo itidem inserta passim *Acta Pontificum*, quae deinde separatim excusa cum Roberti Barns vitis Pontificum, curante Joanne Martino Lydio, Lugduni Bat. 1645, 8 sicut Baleum quoque secutum esse se profitetur Stephanus Szegedinus, Pannonius in speculo Pontificio, cujus quartam editionem habeo typis exscriptam sine loci nota A. 1602 8. Ut Baleus in Catalogo scriptorum Lelandum, ita Baleum secutus est Pitseus, licet hic, utpote sacris Romanis addictus, strenue in eum invehitur. Caetera sua scripta, sed inedita pleraque, ipse refert Baleus, quae rectius pleniusque apud eundem Centur. VIII 400 pag. 703. quam apud Hendreichium in Pandectis pag. 389 lector ubi volet videre poterit.

Robertus BALEUS Jctus, circa An. 1460 qui scripsit *Alphabetum sanctorum Angliae, Chronicon Urbis Londinensis*, ac *instrumenta libertatis ejus Urbis*, deque ejus *Praefectis et Consulibus* ab Anno 1489 ad 1464 et *gesta Regis Eduardi III.* Vide Baleum XI 58 et Pitseum pag. 654.

Robertus BALEUS Norvicensis, Ord. Carmelit. Prior Burnhemiensis defunctus Anno 1503 scriptor *Annalium Ordinis sui*, ut ejus historiam *Eliae Prophetæ*, et Officium Si-

*meonis Stock*, Angli, et *sermones* practeream. Vide Baleum XI 59. Pitseum pag. 686 et Alegrium in Paradiso Carmelitici decoris pag. 379.

*Henricus de BALMA*, Opido Burgundiae, Monachus S. Francisci, et Confessarius S. Coletae Virginis, de qua Acta Sanctor. 6 Martii, obiit A. 1439. Vesuntione, scriptor variorum librorum asceticorum, qui S. Bonaventurae vel Thomae Kempensi tribui ab aliis solent. Vide Oudinum tom. III pag. 2344 seq.

*Hugo de BALMA*, Carthusianus, cui item mysticum opus de triplici via, et Theologiam Mysticam tribuunt, quod rectius legitur inter opera Johannis Gersonis. Vide Raynaudum de bonis et malis libris pag. 442.

*Pontius du BALMEY*, sive de BALMETO, Episcopus Bellicensis in Comitatu Burgundiae defunctus A. 1440. Cujus laudantur scripta *de aeternitate*, *de Pace concilianda*, et *vitandis schismaticis*, *De contemptu Vanitatis saeculi*. Vide Sammarth. tom. II Galliae Christianae pag. 359 Essay de litterature tom. I, pag. 429.

BALTHARIUS, sive BALTHERUS, Monachus Seckinganus, sive Saconiensis in Svevia circa Annum 900 scripti \* ad Notkerum Balbulum *Vitam S. Fridolini*, Abbat. Seckingensis, qui An. 450 diem obiisse traditur. Exstat ad calcem breviarii Claronensis, et in Actis Sanctorum 6 Martii tom. I, pag. 433. De S. BALTHERO Presbytero ibid. pag. 448. Consulendus etiam Johannes Colganus in Actis Sanctor. Hiberniae, editis Lovanii 1647 fol.

BALTHASAR del Rio, Hispanus, Scholasticus Myndoniensis, Jacobo Serrae Cardinali Arborensi a secretis, in Concilio Lateranensi An. 1543, sessione septima habuit Orationem *de expeditione contra Turcas suscipienda* in illud Matthaei XVII. v. 20 *Nihil impossibile erit vobis*. Prodiit cum

\* Sive interpolavit. Vide Carolum Colntium tom. I. Ansalium pag. 272 Falluntur vero, qui ad Notkerum velut auctorem vitam illam referunt, quo nomine Aegidium Schadum, Sebastianum Munsterum, Johannem Stumpsum, et Christianum Urstifinm reprehendit Goldastus tomo II Scriptor. Alemannicor. pag. 164.

Epistola ad Ferdinandum, Hispaniarum Regem, Romae 1543, 4 et in tomis Conciliorum tom. XIV. Labbei pag. 465 et tom. IX Harduin. pag. 1700.

BALTHERUS. supra, BALTHARIUS.

*Divi BAMBERGENSES Jacobi Gretseri*, Ingolstad. 1614 4.<sup>to</sup> complectuntur veteres Scriptores de Vita S. *Henrici* Imperatoris, S. *Kunegundis* Imperatricis, et S. *Othonis* Episcopi Bambergensis, cum novem Diplomatum S. Henrici et Innocentii III bulla de S. Kunegundis Canonizatione.

*Joannis Petri Ludewig Jcti*, scriptores rerum Episcopatus Bambergensis, Francofurti et Lipsiae 1718 fol. \* duobus Voluminibus offerunt Lectori: in tomo priore quidem, praeter Divos *Gretseri*, de quibus jam dixi, et *Andream* Bambergensem de Vita S. *Othonis*, ex editione Valerii Jaschii Pommerani, Colbergae 1684 4.<sup>to</sup> Codicillumque *Diplomatum Bambergensium* ab Anno 1000 ad 1500 et in his pag. 4496. Statuta Episcopatus Bambergensis in Synodo sub Henrico III A. 1494. etiam recentiorum Scriptorum, Martini Hofmanni libros V Annal. Bambergensium antea ineditos ab origine Episcopatus Anno 1007 ad 1600 et ejusdem Bambergam: et Abbates Coenobii Benedictinorum S. *Michaëlis* carmine elegiaco ex edit. Norimb. 1595 4.<sup>to</sup> Libellum consuetudinum Bambergensis Principatus, editum sub nomine Justi Veracii 1684 12. Joannis Petri Ludewig continuationem Bambergensium Episcoporum ab Anno 1600 ad 1718. additis Joannis Salveri, Herbipolitani sculptoris, aere descriptis Episcoporum imaginibus.

In Volumine posteriore occurrunt Chronicon *Schwarzacensis* Coenobii Ordinis Benedictini (quod est non procul a fluvio Schwarzach, ubi in Moenum illabitur) ab Anno 800 ad 1590 *Origines Banzenses*. Vita Johannis Burchardi, Abbat. in Schwartzbach, Banz, et S. Stephani in Wirtzburg An. 1587 defuncti, scripta a Conrado Dinnero. *Chronicon Reicherspergense* ab Orbe condito ad Annum Christi 1494 una cum diplomatum et diplomatum codicillo appen-

\* Acta Erud. A. 1718 pag. 289. *Abgesonderte Bibliothec* pag. 869 seq.

dice ex editione Christophori Gewoldi, quae prodierat Monachii 1644 4. Joannis Aventini historia *Oettingensis* (de qua supra) *Origines Murensis* Monasterii in Helvetia, Ordinis Benedict. ex editione Spirembergensi 1648 4. *Origines et Genealogia Comitum de Habsburg*, Monasterii Murensis fundatorum, auctore Dominico Tschudi, Abbate Murensi, ex editione Constantiensi 1654 8. et P. Wuiae, Canonici irregularis, historia Episcopatus *Caminensis* in Pomerania, ab ejus originibus, sive Anno 1124 ad 1618.

BANCHINUS, sive BANKINUS, Londinensis Augustinianus, interfuit An. 1382. Concilio Londinensi contra Wiclefitas, et praeter Sermones, ac Determinationum Variarum Librum scripsit contra Positiones Joannis Wiclefi. Vide Pitseum pag. 539 Baleum VI 97.

BANDONIA alumna S. *Radegundis*, ejus *Vitam* a Venantio Fortunato scriptam addito altero libro complevit. Exstat apud Surium ad 13 August. et Mabillonium Saec. I. Ben. pag. 326. S. Radegundis obiit A. C. 590.

*Origines BANZENSIS*, sive *Banthensis* ab Anno 1060 *Coenobii* ad Moenum fluvium Ordinis Benedict. in Diocesi Wirtzburgensi (hodie in Bambergensi) descriptae ab HENRICO abbate circa Annum 1123 et primum editae a laudato Joanne Petro de Ludewig tomo secundo *Scriptorum Bambergensium*.

BAPTISTA de S. *Blasio*, Jctus Patavinus, circa Annum 1480 de ejus scriptis Trithemius cap. 900 et Hendreichius pag. 589.

BAPTISTA Panecius *Ferrariensis*, Ordinis Carmelit. circa Annum 1494 scripsit *Floridam*, sive *Chronicon a Christi ortu ad sua tempora: Chronicon sui Ordinis, Chronicon Ferrariense, Vitam S. Mechtildis*, aliaque memorata Trithemio cap. 890. Alegrio pag. 369 Augustino Superbo de illustribus Ferrariensibus etc. et in his librum de monte Sina, et Carmina varii generis, et Sermones, Baptistae Mantuano dedicatos et impressos Bononiae, Anno 1506.

a) Sive *Spagnobus*, idem enim est nomen: neque erat, quod eo nomine Possevinum reprehenderet Andreas du Saussay continuatione Bellarmini de *Scriptoribus Ecclesiasticis* pag. 5.

BAPTISTA *Fulgosus*. infra, FULGOSUS.

Joannes BAPTISTA Hispaniolus, a) patria MANTUANUS, eoque notior nomine, Carmelitarum ab Anno 1513 Prior Generalis, diem obiit in patria Anno 1516 aetat. 68 b) Poëta insignis, ut summorum virorum judicia a Christiano Daumio in libro de causis amissarum radicum Latinae Linguae pag. 79 seq. notata, et Laurentius Cupaerus in praef. operibus Mantuani praemissa, et Petrus Lucius in Bibliotheca Carmelitana adversus Jovium disputans, longe magis autem Operum ipsius inspectio lectori erudito et aequo facile persuadebit: quanquam audiendus etiam fortasse Lud. Vives, qui pag. 299 libri 3 de tradendis disciplinis, *magis copiosum et facilem, quam tersum et sublimitati argumentor. respondentem* notat. Certe inquam puto Dempsteri censuram, cui *Poëta perbarbarus est et corruptus*: itaque potius probo Balthasaris Bonifacii judicium XV. 3 *Historiae ludicae*, cui Mantuanus *patria Maronis haud indignus, et inter Mincii cygnos numerandus, Ovidio quam Virgilio proprior, licet ab utroque longo intervallo distans, venae etsi non usquequaque purae, uberrimae tamen, miraeque felicitatis et facilitatis in rebus explicandis*. Multa scripsit non carmine solum, sed prosa quoque junctim edita post plures singulorum editiones Antwerpiae a laudato Cupaero Antwerp. 1576 8, quatuor Voluminibus, quae recenserem, si vellem actum agere, et quae a Warthone ad Caveum, annotatis antiquioribus etiam editionibus, et ab Alegrio in *paradiso Carmelitici decoris* pag. 385 Ludovico Jacobo a S. Carolo in Bibliotheca Carmelitica, et Possevino tom. I apparatus pag. 467. tomorum etiam numero et ordine enumerantur, repetere. Editionis Parisiensis Ascensianae poematum Mantuani Parisiis 1513 fol. tribus tomis, cum notis Ascensii, Murrhonis et Brantii in illorum pleraque; notitiam distinctam exhibet Gesnerus in *Biblioth.* pag. 128 seq. Exstant separatim quoque, prosa scripti de patientia libri III et liber de vita beata, iisdem typis expressi in

b) Reinesii *Epist. ad Daumium* pag. 20 seq. 51 155. Lud. Ellies du Pin tom. XIV *Biblioth. Eccles.* pag. 97.

folio. Effigiem Mantuani dabit Boissardus tom. I. Imagg. pag. 168. Apud Trithemium cap. 912 scripta quaedam Mantuani memorantur, quae in editione Antverpiensi frustra quaeres, ut praeter Epistolas multas ad diversos, Orationesque, liber de ortu et diversitate Religionum, Apologia pro fratre Petro, et introductorium subtilis Scoti. Mantuani eclogae, novissime cum notis excusae Coloniae 1688 42. Vide Basnagii Bellovallii histor. Operum Eruditorum Anno 1688 Octobri pag. 194.

\* Orationem eius in Omnium SS. celebritate habitam coram summo Pontifice anno 1458 habere se manuscriptam in quodam Codice adfirmat Baruffaldus in opusculo ap. Calogerà tom. 26 p. 175.

(24 Merlini Cocai Opus Macaronicorum notis illustr. cui accessit vocabularium etc. Amst. (Mantuae) 1768. 71. 2. vol. 4. fig. *Bapt. Mantuani Poemata praestantiora praemitt. in Auctorem rer. gest. Commentaria* (a P. F. M. Soldinio) Florentiae 1783. 4. c. icon.)

Joannis BAPTISTÆ de Vera Cruce, Philosophi ac Medici Romani, *Confutatio Hebraice Sectae*, de priore ac secundo Christi adventu, Argentorati 1500, 4 ex Hebraico Latine sive ab auctore ipso, sive ab alio versa. Vide Rev. Wolfi nostri Bibliothecam Hebraicam tom. III pag. 353 seq. et tom. VI pag. 547 seq. et Prosperum Mandosium VI 90 Bibliothecae Romanae tom. II pag. 70.

BAPTISTA Marchio Pallavicinus, Episcopus Regiensis, diem obiit Anno 1466. Vide Ughellum tom. II pag. 344. Ejus Oratio carmine scripta elegiaco ad S. Mariam Virginem exstat MS. in Bibliotheca Caesarea. Vide Lambecium tom. II pag. 987. Incipit:

Alma, decus superum, Virgo Regina decusque,  
Quo datur ad summi tecta Tonantis iter.

Hoc carmen ejus, aliaque etiam, edita Vienna in 4.<sup>to</sup> Vide Hendreichium p. 447.

\* Carmen illud de B. M. V.

Alma decus superum etc.

versio est italicae cantilenae editae a Leonardo Justiniani, cui ingenium erat ad hanc naturam comparatum.

Maria, verzine bella,  
Schala che ascendi all' alto Cielo.

Animadversionem hanc debeo erudito V. cl.

Lambacher Biblioth. antiq. Vindobon civi. tom. 1, 69.

Pallavicini huius carmen inscriptum: Historia fletu crucis et funeris D. N. Jesu Christi ad Eugenium IV prodiit Tarvisii an. 1494 in 4 cui praeter Carmen de morte accedit in fine carmen illud cuius superius memini de B. M. V. Idem carmen de cruce cum aliis piis Poematibus Variorum excusum est Viennae in Austria in 4 an. 1516. iterumque cum aliis aliorum Anteverpiae 1548, 42.

BAPTISTA *Monsfeltria* ex Coniuge Principis Pisarenis Galeatii Malatestae, Monacha S. Clarae ab A. 1445 assumpto Hieronymae nomine, obiit A. 1447 scripsit; *Orationem* in laudem Martini V Papae. Librum *de vera Religione*, aliumque *de humanae conditionis fragilitate*, et *Epistolas*. Vide Waddingum p. 46 seq.

\* Hanc facinoram laudari credo a Campano Orat. in fun. Baptistae Sfortiae Urbini. Duciss. illis verbis: *Proaviam eius maternam habuit Baptistam ex familia ortam Urbinatum principum Gentilem Friderici . . . celebratissimam suorum temporum facinoram, cuius doctrina atque eloquentia admirationi fuit etiam iis, qui doctissimi eloquentissimiq. fuerunt, ut constet orasse aliquando apud Sigismundum Caesarem, et Eugenium Pont. Max. incredibili cum admiratione utriusque, neque minore cum gratia, et scripsisse non pauca de conditione vitae, et religione cui postea maximis relictis opibus sese incitavit, exemplumque praebuit filiae etiam ita faciendi. Responsa etiam ad eam leguntur summorum hominum de Philosophiae commentariis, et sacris questionibus reddita, in quibus nescias eloquentiae ne plus invenias et doctrinae, religionis etiam sanctimoniae (sic) addiscas. Vide et Guinifortii Barzizii Epistolam ad Constantiam Varanam eiusdem Baptista ex matre neptem. p. 134. edit. a Furiato curatae.*

BAPTISTA *Platina*. infra, PLATINA.

BAPTISTA *de Salis*, sive *de Rosellis*, Ligur Provinciae Januensis, Ordinis Minorum, scripsit opus de casibus \* et consiliis ad

\* Vide Tobiam Eckardum in Codicibus MS. Quedlimburgensibus pag. 22.

animam, seu conscientiam pertinentibus, quod ab ipso *summa Rosella* appellatur. Prodiit Parisiis 1499. Vide Trithemium c. 926.

\* Sub nomine Baptistae de Salis editam reperio summam Rosellam, seu Bosellam Genuae an. 1484. Hanc autem editionem ego in Bibliotheca mea servo.

BAPTISTA *Trovamala*, Ordinis Minorum; apud Lovanienses, scripsisse traditur et ipse summam casuum Conscientiae, litterarum digestam ordine, quae *Baptistiniana* ab eo dici consuevit. Prodiit Romae 1479 Augustae 1484. Norimbergae 1488. Venetiis 1495, 1498, Parisiis 1515 et Argentinae 1516. Ille Baptista rectius cum superiore idem, eademque summa habetur a Labbeo tom. I de S. E. cap. 482 quanquam alii distinguunt, ut Waddingus in Bibliotheca Ordinis Minorum pag. 47.

BAPTISTA *Varana*, filia Principis Camertensis, Monacha S. Clarae, quae A. 1500 diem obiit, cum scripsisset historiam Conversionis suae, et An. 1488 de doloribus octo animae Christi, et An. 1491 recordationes, sive instructiones spirituales novem. Carmina etiam Latina et Italica, Epistolasque. Vide Waddingum.

(25) Suae vidit eversionem gentis et ob. die ult. Maii An. 1525. Conf. *Lilli Istoria di Camerino et Pascucci* (Matteo) *Vita della B. Batt. Varant Principessa di Camerino e fondatrice del Monastero di S. Chiara con alc. operette spirituali della medesima. Macerata 1680. 4.*

\* Pigeret hic illaudatam praeteriisse Varanam alteram hac antiquiorem, quam lego orationem eloquentiss. ornatissimamq. scripsisse, et recitasse coram Blanca Maria Philippi M. Vicecomitis Mediolanensis Ducis filia cum actatis annum XIV non excederet. Testis huius est et laudator Guinifortius Barzizius in epistola ea de re ad illam scripta data an. 1434 pag. 134 edit. a Furiato curatae. An vero Latina haec sit oratio, seu vernacula ignoro.

Franciscus BARBARUS, Candiani filius, Nobilis Venetus ac Praefectus Brixiae, illam civitatem adversus motus internos, atque exercitum Mediolanensem per tres menses fortiter defendit An. 1438. Idem clarus etiam

litteris, ac Chrysolorae discipulus, Graeca et Latina lingua valuit, et florens etiamnum Annis scripsit libros duos *de re uxoria*, recusos Amst. 1639, 12. Latine, \* nec minus Italice, Alberto Lollio Ferrariensi interprete Venetiis 1548, 8. Vertit etiam e Plutarcho vitam *Aristidis* et *Catonis* dicavitque fratri Zachariae. Ejusdem *Orationes* et *Epistolarum libri XVI.* celebrantur. Plures ad hunc Francisci Philolphi Epistolae. Habuit hic Franciscus etiam filium Zacharia, et ex hoc nepotem Hermolaum, Patriarcham Aquilejensem. Sed et fratris, Zachariae, filius Hermolaus appellabatur, Veronensis Episcopus. De singulis distincte sum dicturus. Franciscus hic diem obiit Anno 1454. de quo praeter Trithemium cap. 766. Baelium in Lexico, accurate Apostolus Zenus t. XXVIII Diarii Eruditorum Italiae pag. 430 seq. qui pag. 243 etiam Volumina duo *Epistolarum MSS.* memorat, e quibus historia litteraria seculi XV insigniter illustrari possit: et Evangelista Manelmus Vicentinus de gestis Francisci Barbari, editus a Joanne Andrea Astozato, Brixiae 1728, 4<sup>to</sup>, cum *Francisci Barbari actione gratiarum, habita populo Brixiano.*

\* Epistolarum viri huius doctissimi collectionem satis amplam e MSS. Cod. fore ex integro erutam dedit Eminentiss. ac eruditiss. S. R. E. Cardinalis Ang. M. Quirinus, cui et appendicem ex aliis eiusdem Barbari et aliorum ad ipsum epistolis ex aliis MSS. Codd. adiecit, ut simul omnes summam conficiant epistolar. 368. Prodiit opus Brixiae an. 1743 in 4. Praemisit huic volumini author eruditissimus volumen in quo totam Barbari Historiam latissime et diligenter exponit. Eiusdem Barbari *commentarios Brixianenses* memorat Nic. Restis in sua Epist. ad eundem Barbarum, quae est 433 in eadem collectione. Praefationem versionis de vita Aristidis et Platonis ex Plutarcho vulgavit Card. Quirinus in Diatriba praeliminari ad collectionem epistolarum Barbari. Ex eius orationibus vulgatae sunt ab Emin. Quirino *Oratio funebris pro amico.*

\* Latine saepius viderunt lucem, ut notavit Hendorichius pag. 410. Prodiit etiam Gallica versio, Jolio interprete Parisiis 1667.

*Laudatio in Albertum Guidalotum.* Vulgavit etiam vir doctiss. *Prooemium eiusdem in Fl. Blondi Italiam Illustratam.* Ibi pariter pag. 282 extat alia eius oratio. *Ad populum Brixianum* dum solemniter pileo donaretur in Ecclesia SS. Fausti et Lovitae habita an. 1437.

*Hermolaus BARBARUS*, Zachariae, qui Francisci frater erat, filius, Protonotarius Apostolicus, Episcopus *Trevisanus*, atque inde *Veronensis*, defunctus An. 1471. Scriptor *Vitae S. Athanasii*, et narrationis *de translatione corporis ejus in civitatem Venetiarum.* Ejusdem *homilia in S. Athanasium*, aliique *Sermones*, quos Aquilejensi praeter rem Vossius tribuit, et *Lectura Theologica et Juris Canonici*, spissum Volumen in majoris folii forma memoratur. Vide idem *Diarium* pag. 140 seq. et 165, 167, 246. *Mabilionium* tom I *Musei Ital.* pag. 204.

*Hermolaus BARBARUS*, Zachariae filius, Francisci nepos, Zachariae alterius patrue-  
lis, Pomponi Laeti discipulus, praecoci ac felici ingenio, vir eruditissimus, et post alias pro Republica functiones Patriarcha *Aquilejensis*, de quo haec Petrus Alcyonius libro priore de exilio pag. 60 seqq. *Innocentius VIII Pontifex Maximus, meo potissimum rogatu, Hermolaum Barbarum, Venetum, Aquilejensibus sacris publice praefecit.* a) *Hunc ego summa observantia colui: hominisque tum summo ingenio, summaque industria, tum studiis, ac omni doctrina magnopere delectabar. Et eo magis, quod intelligebam illum tantarum virtutum laude, et patriae, et Italiae, et Reipublicae nostrae esse ornamento. Ante quidem in Urbem a Venetis missus, legationis munere fungebatur apud Pontificem Maximum et nos, summi ordinis Antistites: dein exilio affectus est, quod ejusmodi sacerdotium Aquilejense suscepisset, sprete auctoritate, ut dicebant, sui Senatus.* b) *Ne vivam, si acceptior na-*

a) An. 1491 post defunctum 11 Martii Marcum Barbum, vide Ughellum t. V Italiae Sacrae p. 130. Fallitur itaque Bembo, qui ab Alexandro VI Patriarcham creatum scribit Hermolaum. Adde *Diarium Eruditorum Italiae* tom. XXVIII pag. 153 seq. et 159 *Niceron Memoires pour servir à l'Histoire des hommes illustres* tom. XIV p. 12.

b) Nicolaus Comnenus *Papadopoli Gymnas. Patavin.* tomo II pag. 28.

*bis non erat, et nescio, quo pacto admirabilior illius privati c) virtus nobis videbatur, quam ante cum publicam personam gereret, ac tanti Senatus res procuraret. Quam ob rem nultum honoris ei privato deferrebamus, quod intelligebamus, sapientiae, gravitati, constantiae, moderationi animi illius totum id deferri oportere: Magistratum autem gerenti cum honorem habebamus, Senatui duntaxat Veneto, a quo legatus missus erat, nos honorem habere suspicabamur. Exilium igitur Barbaro, non solum calamitatem detraxit, sed etiam dignitatem auxit. Quod quidem ita constanter, moderateque ferebat, ut facetissime jocaretur: Musas illud sibi a patria impetrasse, quoniam aegre ferrent hominem suis sacris initiatum, ambitione vulgare honorum distineri, et plebejis occupationibus impediri. Itaque plura scripsit biennio exul, quam XX ante annis, cum patria frueretur, et honoribus illius florentissimus esset, Recognitionem erratorum Pliniani codicis, d) *Explanationem librorum de anima Aristotelis, e) cum jam ante ejusdem Philosophi libros talis argumenti, in Latinum convertisset, et XVI libros de ratione disserendi f) [ veteres Peripatetici, Organon eos appellant ] et V. Rhetoricos, g) et unum Poeticum, h)**

c) *Accepta enim Senatus voluntate, cessit sponte adeptae dignitati, seque Patriarchatu sponte abdicavit. Petrus Delfinus Epist. ad Ugolin. Verinum lib. 2 Epist. 92.*

d) Praecipuum hoc opus castigationum *Plinianarum*, quae primae, cum Epistola ad Alexandrum VI prodire Romae 1492 typis Eucharli Argentei, sive Silber, et secundae cum emendationibus Hermolai in *Pomponium Metam*, in quibus et in Senecam, in Quintilianum, in Columellam simile studium se posuisse iunxit. Romae Idibus Februarii 1493 fol. Mediolani 1494 fol. De utrisque dixi in *Bibliotheca Latina. Dissertatio* autem, qua probaverit Hermolaus, Plinium fuisse Novocomensem, memorata a Varillasio pag. 189 *Anecdotorum Florentinorum*, nulla unquam fuit. Vide *Diarium Eruditorum Italiae* tomo XXVIII pag. 184. *Niceroni Memorias* tom. XIV pag. 25.

e) Haec nunquam lucem vidit.

f) Hoc vulgare post *Rhetoricam* voluit, teste Gesnero, Daniel Barbarus, Hermolai pronepos: sed promissum implere ei non licuit.

g) Edidit Daniel Barbarus, Venetiis 1544, 4to, unde saepius recusa Lugduni, Basileae, Parisiis.

h) Hic nunquam in lucem prolatus est.

octoque Dioscoridis Medicos, i) quos alio etiam opere instruxerat, quod Corollarium inscribat. Adjecerat quoque pulcherrimam expositionem ad libros Analyticos k) posteriores Aristotelis ante in Latinum translatos, Et haec quidem omnia, adhuc diligentissime asservari vidi a fratribus illius, cum sedecim abhinc annos Venetiis Bibliothecam illius excuterem: atque incredibili sum laetitia elatus, cum cognovi, doctissimi, amicissimique hominis elucubrationes non intercuisse, quod ne evenisset, magnopere verebar, cum in suburbano Oliverii Caraphae, l) collegae mei, ex pestilentia obiisset, et domestici, intimique familiares fuga salutis suae consulissent, omniaque tanquam bona caduca, in medium reliquissent. Sed ejus generis scripta ab interitu, et furto vindicata fuisse narrabant Zenotelis m) cujusdam opera, quem ille habebat ad manum. Solebat autem persaepe mihi recitare, quae ex Aristotele faciebat Latina, judiciumque exquirebat meum, quod sic tamen interponebam, ut perspicere posset, placere mihi suam industriam, et disciplinae Peripateticae intelligentiam, quae pernecessaria est homini in tali scribendi genere versanti: non satis autem probari dicendi rationem, qua, in sententia Aristotelica exprimenda utebatur: sed hoc illius aetatis fuit vitium, ut a

i) Ab Anno 1482 ad 1489 elaborata versio Dioscoridis cum corollariis Hermolai, et Joannis Baptistae Egnatii notis edita Venetiis, Argentorati Coloniae. Vide quae lib. IV Biblioth. Graecae cap. 3.

k) Videtur his operam dedisse Venetiis A. 1485 sed nunquam in lucem prolatae sunt istae lucubrationes. Caeterum credat, qui volet Petro Crinito haec tradenti libro VI de honesta disciplina c. 11. *Et revera peraxillis vocula daemonum et exigua est: quod olim noster quoque Venetus Hermolaus dicebat, vocem se daemonis pertenuem et paene subsibilantem audisse, qua ille de Aristotelis eutelechia interrogatus sibi ipsi et Georgio Placentino responsitavit.*

l) A. 1495 aet. 39 mense Julio prope Romam, unde in ejus cenotaphio apud Jovium:

Barbariem Hermolaus Latine, qui depulit omnem  
Barbarus hic situs est, utraque lingua gemit.  
Urbs Venetum huic vitam, mortem dedit in-  
clyta Roma,

Non potuit nasci nobiliusve mori.

m) Didymi Zenotelis Fertini, sive Feltrensis, quem hominem lectionis multae vocat Hermolaus castigat, in lib. 7 Plinii:

puritate Latina linguae n) abhorreret. Hactenus Alcyonius, cui juvat addere, quod non quidem Cardinalis fuit Barbarus, ut a Trithemio praeter rem traditur, sed si diutius vixisset, cooptatus fuisset ab Alexandro VI in ordinem purpuratorum, qua de re et de aliis ad Hermolaum pertinentibus Petrus Baelius in Lexico, Nicolaus Comnenus Papadopoli tom. II Gymnasii Patavini pag. 28 et Auctores Diarii Erud. Italiae tom. III p. 52 et maxime tom. XXVIII p. 459 sq. qui jubent consulere Dissertationem Historicam P. Gandulfi Augustiniani, a quo praeter rem Augustinianis adscribitur, cui errori ansam praebuit *libellus thesium* ab eo Lectore Philosophiam Patavino A. 1478 editarum, quas in Coenobio Patavino S. Augustini, Philosophiam Peripateticam propugnaturus Barbarus per plures dies defendit, teste Thomasino, aliisque. *Antonii Mancinelli Orationem in funere Metelli Badii*, ad funus Hermolai Barbari pertinere, notatur in eodem Diario tom. XXVIII pag. 457 in quo diligentissime de hoc Hermolao dissertitur. Effigies et elogia apud Jovium, Boisardum tom. I pag. 476 etc.

Caetera scripta Hermolai edita sunt: Latina versio *Themistii* paraphraseos in Aristotelem cum notis, coepta Anno aetatis XVIII editaque An. XXVI hoc est 1480 Venetiis ad Sixtum IV, recusa Tarvisii 1481 et Venetiis 1500 1502 1530 1542 1549 1554 1560 1570 1587 fol. Paris. 1528 fol. Basileae 1533 fol. et 1545 4.<sup>to</sup> *Compendium Ethicorum Aristotelis* dictatum Patavii An. 1478 sed editum Venetiis 1544, 8. a Daniele Barbaro. *Compendium scientiae naturalis ex Aristotele*, Venetiis 1545, 8. atque inde Basileae, Parisiis, Lausannae, Marpurgi etc. *Orationes* 1) in funere *Nicolai Marcelli*, Venetiarum Principis, habita An. 1474 inter Orationes clarorum Virorum, Venetiis 1558, 4 Parisiis 1577 et inter Orationes funebres Francofurti apud Wechelium 1643, 8 pag. 77. 2) *ad Federicum Imperatorem, et Maximilianum*

n) Hic est tamen, quem latinissimum Barbarum Ficinus vocat in Epistolis; cui adde Jo. Piel Mirandulani *Encomium Barbaries* ad Hermolaum, quod obvium quoque in Dornavii amphitheatro tomo II p. 129 seq.

Regem Rom. An. 1486 excusa tum alibi, tom. II. Freheri *Scriptorum Historico-rum Germaniae. Epistolae octo* sparsim editae, de quibus *Diarium Eruditorum Italiae* tom. XXVIII, pag. 204 seq. (et *Niceron* tom. XIV. Memor. pag. 26 seq.) et *Praelectiones*, ac *Praefationes* quaedam, de quibus pag. 206 (*Niceron* pag. 28.) Inedita vero: libri duo *de coelibatu*, scripti Anno XVIII actatis. *De conscribenda historia* liber. *Carminum*, sive Versuum multa millia. *De re uxoria* poema sexcentorum versuum, et a libro ejusdem tituli prosario, quem avus edidit, longe diversum, quo negat uxorem ducendam viro sapienti, sicut nec ipse hoc unquam fecit. (Recte itaque Trithemius titulum scripsit: *de re uxoria, metrice*, pro quo apud Nicolaum Comnenum est *de re uxoria et meretricia*.) *Compendium Galeni. Bona pars Scriptorum Aristotelis Latine versa. Contra barbaros Philosophos. Quaestiones Geometriae. Quantum Astronomia Medicinae conveniat.* Latina versio *Plutarchi* de Iside et Osiride, et Dialogi, quare Oracula defecerint. *Quinque libri Epistolarum* MSS. apud Baptistam Nanum, Senatorem Venetum. *Orationes* complures. Etiam commentatum esse in *Gilberti Porretani* librum de sex principiis, notat Augustinus Oldoinus in *Athenaeo Romano* pag. 313. *Erotemata Grammaticalia Graeca* et Graece scripta, quae Veronae MS. exstant, dubitat Zenus, an ad Hermolaum Veronensem referenda sint potius: versionem autem *Genadii* Patriarchae Constantinopol. de fide Catholica, tribuit Marco BARBO in Aquilejensi Patriarchatu Hermolai nostri decessori: *Dionysiique Areopagitae* versionem amico Hermolai, Hieronymo Donato.

*Josephus*, sive rectius *Josaphas* \* BARBARUS, Antonii Filius, Patricius Venetus, obiit Venetiis, admodum proventus aetate An. 1494. Non ipse quidem Latine, sed Italice scripsit duo sua *Itinera* Reipublicae obita nomine, quorum alterum An. 1536 suscepit *ad Tanaim* in Tartariam Precopensem, ubi passim per Annos sexdecim est moratus: al-

terum *in Persiam* ad Asambejum Regem An. 1471. Sed Latine ex Italico *Jacobi Guederi*, Herolzbergensis, versione legitur in Petri Bizarri *Scriptoribus rerum Persicarum*, Francofurti 1604 fol. pag. 441 158. Italice prodiit Venetiis 1543, 8 et in *Johannis Baptistae Ramusii Sylloge Itinerum* tom. II pag. 112. Venetiis 1556 fol. recusa 1588 1606 ut Gallicas, Anglicas, Belgicas versiones praeteream.